
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031000131

131

Nº 47, terça-feira, 10 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2020. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS. Contratada: Bortolini
Indústria de Móveis Ltda. (CNPJ nº 90.051.160/0001-52). Aquisição de móveis ergonômicos
para a SJ de Porto Alegre (2 mesas de juiz sem ajuste, 2 mesas reta sem ajuste, 4 racks
fechado baixo, 2 gaveteiros volante, 4 armários vitrine alto, 1 mesa de estar retangular, 1
mesa de audiência lateral), com fornecimento, entrega e montagem. Valor global: R$
9.284,66. P.A. 0000730-17.2020.4.04.8001, oriundo do Pregão Eletrônico nº 20/2019 (Ata
de Registro de Preços nº 18/2019), com base nas Leis nº 10.520/2002 e 8.666/1993,
Decretos nº 7.892/2013 e nº 5.450/2005 e Lei Complementar nº 123/2006. PT
02061003342570001, ND 449052, Nota de Empenho 2020NE000444, de 04/03/2020.
Vigência: 6 meses, contados da data de assinatura. Assinatura: 06-03-2020.
Porto Alegre, 09/03/2020.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2017; Processo: 5889-21.2018.4.05.7600 (P.A.
2347/2016); Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Telemar Norte Leste S/A;
Objeto: Alteração do objeto contratual através da exclusão de 5 linhas telefônicas, que
representa uma redução de 4,20%, bem como reajuste do valor contratual com aplicação
do percentual de 4,57% em alguns itens, passando o valor estimado mensal a valer R$
7.235,00, e prorrogação de vigência contratual pelo prazo de 12 meses, a contar de
06/03/2020; Fundamentação Legal: Arts. 65, I, alínea b, e § 1º e art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93; Data Ass.: 05/03/2020; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira
Galvão de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Srs. Carlos
Alberto da Costa Barbosa e Jean Silva, representantes legais.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2017; Processo: 5889-21.2018.4.05.7600 (P.A.
2347/2016); Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada: Telemar Norte Leste S/A;
Objeto: Alteração do objeto contratual através da exclusão de 5 linhas telefônicas, que
representa uma redução de 4,20%, bem como reajuste do valor contratual com aplicação
do percentual de 4,57% em alguns itens, passando o valor estimado mensal a valer R$
29.677,28, e prorrogação de vigência contratual pelo prazo de 12 meses, a contar de
06/03/2020; Fundamentação Legal: Arts. 65, I, alínea b, e § 1º e art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93; Data Ass.: 05/03/2020; Signatários: Pela Contratante, Sra. Raquel Rolim Pereira
Galvão de Melo, Diretora da Secretaria Administrativa, e pela Contratada, Srs. Carlos
Alberto da Costa Barbosa e Jean Silva, representantes legais.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA 01 ao Contrato 03/16 (Retificação); contratante: JFPB; contratada: Manusa do Nordeste
Comércio e Serviços Ltda; objeto: prorrogação da vigência do contrato pelo prazo de 30
meses. Na publicação do extrato de termo aditivo datada de 14/08/2018 (DOU 156 - Seção
3 - pg. 128), onde se lê: de 12/08/2018 a 11/08/2020; leia-se: de 12/08/2018 a
11/02/2021. 9 de março de 2020

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 32/2020, assinado em 06/03/2020, originário do
Termo de Inexigibilidade nº 19/2020; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem
do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto do "Ensino e Competências Profissionais da
Geologia - 1ª Edição", a ser lançada pela em 20 de junho de 2020, em Rio Claro - SP;
Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993; Processo SEI nº 05043/2019; Contratada: Fundação de
Apoio à Pesquisa, Ensino e Extensão - FUNEP; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao
do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; no Valor de R$ 30.000,00
(trinta mil reais); Nota de Empenho nº 253 de 09/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 46/2020, assinado em 06/03/2020, originário do
Termo de Inexigibilidade nº 45/2020; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem
do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto do "XIV DEMI MS-14 DESAFIO E
OPORTUNIDADE DAS ENGENHARIAS NO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL: PMOC", a ser realizado no dia 21 de março de 2020, em Campo
Grande - MS; Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993; Processo SEI nº 05131/2019; Contratada:
Associação Brasileira de Engenheiros Mecânicos Secção de Mato Grosso Do Sul - ABEMEC
MS; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para realização do
objeto patrocinado; no Valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Nota de Empenho nº
254 de 09/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 49/2020, assinado em 06/03/2020, originário do
Termo de Inexigibilidade nº 48/2020; Objeto: aquisição do direito de associação da imagem
do Confea, por meio de patrocínio, ao projeto do "I CONFERÊNCIA NACIONAL DE
ENGENHARIA CLÍNICA DO SISTEMA CONFEA/CREA", a ser realizado nos dias 26 e 27 de
março de 2020, na cidade de Goiânia - GO; Amparo Legal: Lei nº 8.666/1993; Processo SEI
nº 05028/2019; Contratada: CREA-GO; Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do
último dia fixado para realização do objeto patrocinado; no Valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais); Nota de Empenho nº 252 de 06/03/2020.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 925158

Nº Processo: 8718/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em
telecomunicações, que possuam outorga da Agência Nacional de Telecomunicações
(ANATEL), para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL DO TIPO SERVIÇO MÓVEL
PESSOAL (SMP), para o fornecimento de 18 (dezoito) acessos para contratação imediata e
oferecendo serviços de ligações locais - VC1, com tarifas intra-grupo "VC1" zero, e roaming
nacional, com área de registro na cidade de Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
10/03/2020 das 08h00 às 10h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Sgas 915 Lote 72, Asa
Sul - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925158-5-00011-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 10/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

NOELYZA PEIXOTO BRASIL VIEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/03/2020) 925158-00001-2020NE000001

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão. Comodante: CFN. Comodatário: CRN-5., Objeto: rescisão do
Contrato de Comodato de Bem Imóvel, s/nº, firmado em 15/12/2012, imóvel situado à Rua
Dr. José Peroba, nº 149, Ed. Centro Empresarial Eldorado, Sala 1001, Stiep, Salvador (BA).
Data da Rescisão: 12/2/2020. Pelo CFN: Rita de Cássia Ferreira Frumento. Pelo CRN-5:
Amanda Ornelas Trindade Mello.

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
AV I S O

RESULTADO DE ELEIÇÃO

O Diretor-Secretário do CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA -
CONTER, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o resultado do

Processo Eleitoral nº 03/2018 referente à eleição do 5º Corpo de Conselheiros do Conselho
Regional de Técnicos em Radiologia da 13ª Região, que se realizou no dia 14/01/2020, para
o quinquênio 2020/2024, tendo sido proclamada vencedora a chapa denominada
RADIOLOGIA COM ATITUDE E MAIS VALORIZADA, representada pelo TR. José Ricardo
Nogueira Araujo, com homologação ad referendum do Plenário nos termos previstos no
art. 83, § 2º do Regimento Eleitoral dos CRTRs.

Brasília-DF, 6 de março de 2020.
MAURO MARCELO LIMEIRA DE SOUZA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 043/2019 - CPL/CRA/PI
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 030/2019
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 026/2019
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PIAUÍ (CRA/PI)
CONTRATADA: VICENTE FERREIRA DA SILVA - ME (CNPJ N° 02.710.933/0001-06)
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma do
plenário do Conselho Regional de Administração do Piauí (CRA/PI), incluindo correção de
reboco, emassamento, pintura, instalações elétricas, mobiliário e outros.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, caput I, da Lei n° 8.666/93
FONTE DOS RECURSOS: Orçamento Geral do CRA/PI - Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.062 -
PRODER.
VALOR GLOBAL: R$ 29.933,57 (vinte e nove mil novecentos e trinta e três reais e cinquenta
e sete centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2019
PERÍODO CONTRATADO: 31/12/2019

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo aditivo ao contrato nº07/2019 - prestação de serviço de estacionamento
para guarda de 01 veículo modelo furgão. Contratante: Conselho Regional de
Administração de Minas Gerais; Contratada: Organização Empreendimentos Valina Ltda.
CNPJ: 42.780.676/0001-95. Fund. Legal: Art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93. Prorrogação de
Vigência: 01/03/20 a 28/02/21. Vr. Mensal: R$345,00.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2020

O presidente do Conselho Regional de Administração do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.769, de 09 de setembro de 1995, e o Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 61.954, de dezembro de 1967 e, conforme artigo 36 alíneas "t"
e "z" do regimento interno do CRA-PR, publicado em 14/12/2001, resolve:

Em referência ao Concurso Público edital Nº 01, de 17 de dezembro de 2018 -
Vaga: Auxiliar Administrativo I, convocar a classificada Daniele de Melo, Insc.:

449.01649190/0, para comparecimento na Rua Coronel Dulcídio, nº 1565 - Água Verde,
Curitiba - PR, no dia 13/03/020, às 10:00h, portando os documentos exigidos no edital do
concurso público em referência, para entrevista, visando dar prosseguimento ao processo
seletivo.

Esclarecemos que a ausência sem justificativa ou a não apresentação dos
documentos solicitados, será considerado desistência e importará em sua eliminação do
processo seletivo.

Curitiba, 9 de março de 2020.
SÉRGIO PEREIRA LOBO

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

O Conselho Regional de Biologia - 1ª Região (SP, MT, MS), vem a público
retificar o Edital de Concorrência Nº 01/2020. Tipo: Menor Preço e Melhor Técnica
(Comunicação e Imprensa), publicado no DOU, em 30/01/2020, Seção 3, Página 144, no
seguinte dispositivo:

XIII - DA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICA E DE PREÇO - Item 13.2.
Onde se lê: "...que obtiver pontuação total igual ou superior a 70 pontos, e no

mínimo 70% dos pontos de cada quesito, e seguirão os critérios estabelecidos nos Anexo
I deste Edital".

Leia-se: "...que obtiver pelo menos 70% da pontuação máxima de cada quesito
e serão seguidos os critérios estabelecidos no Anexo I deste Edital". A partir desta data, o
edital de licitação, na íntegra, estará disponível no site: www.crbio01.gov.br, com a devidas
retificações.

São Paulo, 9 de março de 2020
IRACEMA HELENA SCHOENLEIN-CRUSIUS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 3ª REGIÃO
ERRATA - EDITAL TP 1/20

PROCESSO: 2019/000270. OBJETO: Contratação de serviços de Publicidade e
Propaganda. Foram feitas alterações no instrumento convocatório, referentes a entrega
do cadastramento prévio do Edital de Tomada de Preços 01/20.

Informações sobre as alterações no site crio03.gov.br. Não será aumentado
o prazo da publicidade dado anteriormente, visto que não foram feitas alterações que
justifiquem, como, por exemplo, no objeto ou na qualificação técnica.

Porto Alegre, 09 de março de 2020

BIOL. DR. JACKSON MULLER
Presidente - CRBio 008484

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-10T00:08:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




